
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE - SETTORE AMMINISTRAZIONE E LOGISTICA 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-117.15.0.-40 
 
 

OGGETTO APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO OPERATIVO DELLE 
FUNZIONI DI PREVENZIONE ED ACCERTAMENTO DELLE VIOLAZIONI IN MATERIA DI 
SOSTA AI SENSI DELLA LEGGE 120 DELL’ 11 SETTEMBRE 2020 E DELLE ALTRE 
ATTIVITA’ PROPEDEUTICHE AL RILEVAMENTO DELLA INFRAZIONI TRA IL COMUNE 
DI GENOVA E LA SOCIETÀ GENOVA PARCHEGGI SPA, DA ALLEGARE ALLA 
CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI GENOVA E GENOVA PARCHEGGI S.P.A. 
APPROVATA CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-125.0.0.-22 DEL 21.05.2021. 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
 
PREMESSO CHE 
 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 00005/2021 è stato dato l’assenso per 

l’affidamento in house ai sensi degli artt. 5, commi 1 e 4, e 192 del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 alla società Genova Parcheggi S.p.A.:  

» della gestione dei servizi finalizzati alla regolazione della domanda di mobilità; 

» della gestione del servizio di Bike Sharing; 

» del rilascio/rinnovo del contrassegno unificato disabili europeo (CUDE) e delle autoriz-
zazioni/contrassegni per la circolazione di predeterminate categorie veicolari lungo le 
corsie riservate al trasporto pubblico locale, in nome e per conto del Comune di Genova; 

- con il medesimo provvedimento è stato dato mandato alla Direzione Mobilità e Trasporti per 
quanto di competenza per la stipula del nuovo Contratto di Servizio, da definirsi sulla base di 
criteri vincolanti approvati dal Consiglio Comunale; 

- con Determinazione dirigenziale n. 2021-125.0.0.-22 del 21.05.2021, adottata congiuntamente 
tra la Direzione Mobilità e la Direzione Corpo Polizia locale, sono stati approvati gli schemi 
del contratto di servizio e la convenzione tra il Comune di Genova e Genova parcheggi s.p.a. 
regolante le modalita’ attuative per l’esercizio, limitatamente alle aree oggetto di concessione 
da parte della civica amministrazione, delle funzioni di prevenzione ed accertamento delle 
violazioni in materia di sosta ai sensi della legge 120 dell’ 11 settembre 2020 e delle altre atti-
vità propedeutiche al rilevamento della infrazioni per l’accesso non autorizzano nelle z.t.l. 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

ATTESO CHE 
 
- l’attività di prevenzione ed accertamento della sosta nelle aree in concessione, così come ri-

chiamato nell’Allegato A al Contratto di Servizio, è in capo alla Direzione Comando Polizia 
Locale e trova regolamentazione in un disciplinare complementare al Contratto stesso; 

- la convenzione tra il Comune di Genova e Genova parcheggi s.p.a. deve ancora essere firmata 
tra le parti; 

 

 

RILEVATO CHE 

 

- il protocollo operativo da allegare alla convenzione con la società Genova parcheggi s.p.a. ne-
cessita di un aggiornamento dovuto dall’evoluzione normativa e tecnologica 

 

RITENUTO OPPORTUNO 
 
- approvare lo schema di Protocollo Operativo, riportato in allegato quale parte integrante e del 

presente provvedimento, tra la società Genova Parcheggi S.p.A. e la Direzione Corpo Polizia 
Locale; 

 
- di rimandare a successivi provvedimenti la definizione degli accertamenti e degli impegni re-

lative alle partite economiche contrattualizzate; 

 
 

VISTI 

 

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano le 
funzioni ed i compiti dei Dirigenti; 

- la Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

- il Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l’articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza e l’art. 163 c. 3 e c.1; 

- il Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 « Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»; 

- il Regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 34/1996 e modificato con D.C.C. n. 2 
del 09/01/2018; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023; 

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Co-
mune di Genova approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 68 del 25 marzo 
2021 - TRIENNIO 2021-2023. REVISIONE 2021; 

- Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 

 

 
DETERMINA 

 
- di prendere atto di quanto deliberato dal Consiglio Comunale con provvedimento n. 

00005/2021, in merito all’approvazione dell’affidamento in house alla Società Genova Par-
cheggi S.p.A. della gestione integrata dei servizi pubblici per lo sviluppo della mobilità soste-
nibile del Comune di Genova; 

 
-  di approvare lo schema di Protocollo operativo, riportato in allegato come parte integrante del 

presente provvedimento, tra la società Genova Parcheggi S.p.A e la Direzione Corpo Polizia 
Locale da allegare alla convenzione già approvata con Determinazione Dirigenziale n. 2021-
125.0.0.-22 del 21.05.2021; 

 
- di rimandare a successivi provvedimenti la definizione degli accertamenti e degli impegni re-

lative alle partite economiche contrattualizzate; 

 

- di dare atto che il presente provvedimento 

� è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali; 
� è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis      

comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 
� non presenta situazioni di conflitto di interessi.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Il Dirigente 
 Dott. Gianluca Giurato 
 


		2021-08-05T09:57:03+0000
	GIURATO GIANLUCA




